
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 3

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/EMPRESA 
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA FERREIRA
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/12/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/12/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXX
FONTE:XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: Travessa Prainha, nº 84, Bairro 
da Marambaia  Belém/PA, CEP: 66.620-140.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316742

Ato: Portaria n° 3053/11
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SILVIO LEVY FRANCO ARAÚJO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316756

PORTARIA Nº 3028/11 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
de que considerou  APROVADOS no estágio probatório os 
servidores do CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino 
Superior abaixo discriminados reconhecendo-os APTOS para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO

ANA PAULA DE MESQUITA SAMPAIO 57189309-2 PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H

LOURDES MARIA GARCEZ DOS SANTOS 57197644-1 PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H

LUCIANA GUIMARAES TEIXEIRA SANTOS 57175303-2 PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H

PATRICIA BRAZÃO COHEN 57202752-1 PROFESSOR ADJUNTO I – 40H

PEDRO FERNANDO DA COSTA VASCONCELOS 57193239-1 PROFESSOR ADJUNTO I – 40H

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316728

PORTARIA N° 3031/11, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO a exposição relatada na ATA de encerramento 
da Comissão de Sindicância instaurada pela PORTARIA Nº 
1839/11 de 08.08.2011 publicada no DOE nº 31.980 de 
18.08.2011, referente á situação da servidora RENATA MELO E 
SILVA DE OLIVEIRA;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, de 
13.01.2011, publicado no Diário Oficial nº 31.836 de 19.01.2011, 
que institui Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da UEPA;
CONSIDERANDO, o parecer da Procuradoria Jurídica desta IES, 
nos autos do E - Protocolo nº 2011/369794;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente:      GERMANA BEZERRA DE AMORIM    
Id. Funcional: 54188843/ 1 Procurador Autárquico
Secretario:   LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO  
Id. Funcional: 5817595/ 1   Ag. Administrativo A
Membros:  RENATO DA COSTA TEIXIERA   
Id. Funcional: 5041465/ 1  Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA    Id. 
Funcional: 3183602/ 1  Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316734

PORTARIA Nº 3046/11 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
1º - DESIGNAR os servidores SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS, 

Id. Funcional nº 57193219-1 Professor Assistente I – 40H, 
WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR Id. Funcional nº 627143-2 
Professor Titular e DENISE LEAL EIRÓ DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3219984-2 Professor Auxiliar III 40H, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, a fim de 
apurar os fatos no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de 
instalação da referida comissão.
2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316878

Contrato: 187
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de serviço de 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Central Telefônica do 
prédio da Reitoria da Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 18.960,00
Data Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 05/12/2012
Inexigibilidade: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9140086700 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA - REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316896

DIÁRIO OFICIAL Nº. 32040 DE 22/11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308178

PORTARIA Nº 2507/11 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
REMOVER o servidor JOSUÉ DA SILVA PANTOJA, Id. Funcional n° 
57202901-1, cargo de Auxiliar de Serviços de Comunicação, da 
Diretoria de Administração de Serviço - DAS para a Pro - Reitoria 
de Gestão e Planejamento - PROGESP, a contar de 28.11.2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316843
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 292066

CONTRATO Nº 0120/2011.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA 
ALTEC TELECOMUNICAÇÕES.
PUBLICADO NO DOE Nº 32015 de 07/10/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316861

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato referente à 
Reforma de telhado, Instalação de Poço Tubular, Revisão elétrica, 
Pintura do prédio e Instalação de Cerca Elétrica do Campus 
Universitário de Tucuruí/UEPA, a fim de atender as demandas de 
serviços da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 116
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039              0102000000          Estadual
12364125819520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CONSTUTORA FIXA LTDA. 
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132244446 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316938

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 70/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
Núcleo de Educação Continuada e a Distância (NECAD/UEPA) 
e Coordenações dos Cursos UAB/UEPA, conforme Convênio n° 
656467/2009.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 09/12/2011. 
Responsável pelo certame: Francisco de Assis Mota Miranda
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2011
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849970000       449052                 0660000000          
Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316959

PORTARIA N° 3146/2011, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011.
Número da Publicação: 305832
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 2628/2011, DE 
16/11/2011.
PUBLICADA NO D.O N.º 32.037 DE 17/11/2011.
Ordenador Responsável
MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316966

PORTARIA: 3147/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR DA SILVA       AG. DE PORTARIA          
1829151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849950000    0261000000          339039              2.940,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316973

PORTARIA: 3148/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA           MOTORISTA                31939501    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849950000    0261000000          339030              4.000,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316952

PORTARIA N° 3145/2011, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 306774

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 2625/2011, DE 
16/11/2011.
PUBLICADA NO D.O N.º 32.038 DE 18/11/2011.
Ordenador Responsável
MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317037

PORTARIA Nº 2343 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°398798/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, o servidor DUCIVAL 
DA SILVA BRITO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5891407/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2345 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°339742/2011.


